

# Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

---

## **SOCIETE DES POETES FRANCAIS**

RUE MONSIEUR LE PRINCE  
75006 PARIS

SIREN : 325.877.744

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR2332587744

## **ATLANTIC PARTNERS PARIS**

SIREN : 487801664

9 VILLA WAGRAM SAINT HONORE 233 RUE DU FAUBOURG SAINT HONORE, 75008 PARIS 8

# Sommaire

|  |           |
|--|-----------|
| <b>Attestation de présentation des comptes</b> | <b>3</b>  |
| <b>Bilan</b>                                   | <b>4</b>  |
| Bilan actif                                    | 5         |
| Bilan passif                                   | 6         |
| <b>Compte de résultat</b>                      | <b>7</b>  |
| Compte de résultat                             | 8         |
| <b>Détails des comptes</b>                     | <b>10</b> |
| Bilan actif détaillé                           | 11        |
| Bilan passif détaillé                          | 13        |
| Compte de résultat détaillé                    | 14        |
| <b>Annexe</b>                                  | <b>17</b> |
| Préambule                                      | 18        |
| Principes et méthodes comptables               | 19        |
| Postes du bilan et du compte de résultat       | 21        |

# Attestation de présentation des comptes



## Attestation d'exécution de mission

Au terme de la mission d'assistance comptable et d'établissement des comptes annuels de l'association SOCIETE DES POETES FRANCAIS, et conformément aux conditions générales d'exécution des missions qui ont été communiquées à la société, nous déclarons que les comptes annuels ci-joints, se rapportant à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, et caractérisés par les données suivantes :

- Total du bilan : 1 875 760,86 €
- Chiffre d'affaires : 957 686,00 €
- Résultat net comptable : 905 977,45 €

Ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par la société.

Les diligences accomplies ont été mises en œuvre conformément aux règles comptables applicables à la société et aux normes professionnelles générales définies par l'Ordre des Experts Comptables. Il est donc précisé que ces comptes n'ont pas fait l'objet d'une mission normalisée de présentation, d'examen ou d'audit.

Fait à PARIS 8 le 19/03/2026.

Thierry Coulouvrat,  
Expert-comptable

# Bilan



Bilan actif

| Postes  | Brut             | Amort. & dépréc. | Net<br>31/12/2025 | Net<br>31/12/2024 |
|---|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Frais d'établissement (I)   |                  |                  |                   |                   |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>  |                  |                  |                   |                   |
| Frais de développement  |                  |                  |                   |                   |
| Donations temporaires d'usufruit  |                  |                  |                   |                   |
| Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires |                  |                  |                   |                   |
| Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes                     |                  |                  |                   |                   |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>  |                  |                  |                   |                   |
| Terrains  | 15 245           |                  | 15 245            | 15 245            |
| Constructions   | 1 078 206        | 164 100          | 914 105           | 15 472            |
| Installations techniques, matériels et outillage industriels                    |                  |                  |                   |                   |
| Autres immobilisations corporelles  | 29 018           | 26 995           | 2 023             | 2 947             |
| Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes                       |                  |                  |                   |                   |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés                         |                  |                  |                   |                   |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>  |                  |                  |                   |                   |
| Participations et créances rattachées   |                  |                  |                   |                   |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille                                |                  |                  |                   |                   |
| Autres titres immobilisés   |                  |                  |                   |                   |
| Prêts   |                  |                  |                   |                   |
| Autres immobilisations financières  |                  |                  |                   |                   |
| <b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>  | <b>1 122 469</b> | <b>191 096</b>   | <b>931 373</b>    | <b>33 664</b>     |
| <b>STOCKS ET EN-COURS</b>   |                  |                  |                   |                   |
| Matières premières et autres approvisionnements                                 |                  |                  |                   |                   |
| En-cours (biens et services)  |                  |                  |                   |                   |
| Produits intermédiaires et finis  |                  |                  |                   |                   |
| Marchandises  | 4 600            |                  | 4 600             | 2 710             |
| Avances et acomptes sur commandes   |                  |                  |                   |                   |
| <b>CRÉANCES</b>   |                  |                  |                   |                   |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés                                  |                  |                  |                   |                   |
| Créances reçues par legs ou donations   |                  |                  |                   |                   |
| Autres créances   |                  |                  |                   |                   |
| Charges constatées d'avance   |                  |                  |                   | 6 070             |
| <b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>  |                  |                  |                   |                   |
| Actions propres   |                  |                  |                   |                   |
| Autres titres   |                  |                  |                   |                   |
| Instruments financiers à terme et jetons détenus                                |                  |                  |                   |                   |
| Disponibilités  | 939 788          |                  | 939 788           | 929 703           |
| <b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>  | <b>944 388</b>   |                  | <b>944 388</b>    | <b>938 483</b>    |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)                                 |                  |                  |                   |                   |
| Primes de remboursement des emprunts (V)  |                  |                  |                   |                   |
| Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)                         |                  |                  |                   |                   |
| <b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>                                 | <b>2 066 857</b> | <b>191 096</b>   | <b>1 875 761</b>  | <b>972 147</b>    |

Bilan passif

| Postes  | 31/12/2025       | 31/12/2024     |
|---|------------------|----------------|
| <b>FONDS PROPRES</b>                                    |                  |                |
| <b>Fonds propres sans droits de reprise</b>             | 254 013          | 254 013        |
| Fonds propres statutaires                               | 254 013          | 254 013        |
| Fonds propres complémentaires                           |                  |                |
| <b>Fonds propres avec droit de reprise</b>              |                  |                |
| Fonds statutaires                                       |                  |                |
| Fonds propres complémentaires                           |                  |                |
| Écarts de réévaluation                                  |                  |                |
| <b>RÉSERVES</b>   |                  |                |
| Réserves statutaires ou contractuelles                  |                  |                |
| Réserves pour projets de l'entité                       |                  |                |
| Autres réserves   |                  |                |
| Report à nouveau  | 711 952          | 399 119        |
| Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)              | 905 977          | 312 833        |
| Fonds propres consommables                              |                  |                |
| Subventions d'investissement                            |                  |                |
| Provisions réglementées                                 |                  |                |
| <b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>                          | <b>1 871 942</b> | <b>965 965</b> |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations               |                  |                |
| Fonds dédiés  |                  |                |
| <b>TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)</b>              |                  |                |
| Provisions pour risques                                 |                  |                |
| Provisions pour charges                                 |                  |                |
| <b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>                           |                  |                |
| Emprunts obligataires convertibles                      |                  |                |
| Autres emprunts obligataires                            |                  |                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  |                  |                |
| Emprunts et dettes financières diverses                 |                  |                |
| Instruments financiers à terme                          |                  |                |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours        |                  |                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                | 3 819            | 5 623          |
| Dettes fiscales et sociales                             |                  |                |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         |                  |                |
| Autres dettes   |                  |                |
| Produits constatés d'avance                             |                  | 560            |
| <b>TOTAL DETTES (IV)</b>                                | <b>3 819</b>     | <b>6 183</b>   |
| Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V) |                  |                |
| <b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>             | <b>1 875 761</b> | <b>972 147</b> |

# Compte de résultat



# Compte de résultat

| Postes   | 2025           | 2024           |
|--|----------------|----------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>   |                |                |
| Cotisations  |                |                |
| Ventes de biens  |                |                |
| Dont ventes de dons en nature  |                |                |
| Ventes de prestations de services  | 957 686        | 384 082        |
| Dont parrainages   | 900 178        | 312 977        |
| Produits de tiers financeurs   |                |                |
| Concours publics et subventions d'exploitation   |                |                |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable                        |                |                |
| Ressources liées à la générosité du public   |                |                |
| Dons manuels   |                |                |
| Mécénat  |                |                |
| Legs, donations et assurance-vie   |                |                |
| Contributions financières  |                |                |
| Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles                         |                |                |
| Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions                                     |                |                |
| Utilisations des fonds dédiés  |                |                |
| Autres produits  | 1              |                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>   | <b>957 687</b> | <b>384 082</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>  |                |                |
| Achats de marchandises   |                |                |
| Variation de stocks  | -1 890         | -910           |
| Autres achats et charges externes  | 56 951         | 73 011         |
| Aides financières  |                |                |
| Impôts, taxes, et versements assimilés   | 1 809          | 2 002          |
| Salaires   | 1 104          | 1 080          |
| Cotisations sociales   | 727            | 649            |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions                            | 2 291          | 2 207          |
| Sur immobilisations : dotations aux amortissements   |                |                |
| Sur immobilisations : dotations aux dépréciations  |                |                |
| Sur actif circulant : dotations aux provisions   |                |                |
| Reports des fonds dédiés   |                |                |
| Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées                               |                |                |
| Autres charges   | 3 438          | 7 448          |
| <b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>   | <b>64 430</b>  | <b>85 487</b>  |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>  | <b>893 257</b> | <b>298 595</b> |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>   |                |                |
| De participations  |                |                |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                                |                |                |
| Autres intérêts et produits assimilés  | 15 311         | 14 750         |
| Reprises sur dépréciations et provisions   |                |                |
| Différences positives de change  |                |                |
| Produits des immobilisations financières cédées  |                |                |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie |                |                |
| <b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>   | <b>15 311</b>  | <b>14 750</b>  |
| <b>CHARGES FINANCIÈRES</b>   |                |                |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions                            |                |                |
| Intérêts et charges assimilées   |                |                |
| Différences négatives de change  |                |                |



| Postes  | 2025           | 2024           |
|---|----------------|----------------|
| Valeurs comptables des immobilisations financières cédées                                     |                |                |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie |                |                |
| <b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>   |                |                |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>  | <b>15 311</b>  | <b>14 750</b>  |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>                                      | <b>908 568</b> | <b>313 345</b> |
| Produits exceptionnels (V)  |                |                |
| Charges exceptionnelles (VI)  |                |                |
| <b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>   |                |                |
| Participation des salariés aux résultats (VII)  |                |                |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)   | 2 590          | 512            |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>   | <b>972 998</b> | <b>398 832</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>  | <b>67 021</b>  | <b>85 998</b>  |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>  |                |                |
| Dons en nature  |                |                |
| Prestations en nature   |                |                |
| Bénévolat   |                |                |
| <b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>  |                |                |
| <b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>  |                |                |
| Secours en nature   |                |                |
| Mises à disposition gratuite de biens   |                |                |
| Prestations en nature   |                |                |
| Personnel bénévole  |                |                |
| <b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>                                  |                |                |
| <b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>   | <b>905 977</b> | <b>312 833</b> |

# Détails des comptes

---

Bilan actif détaillé

| Postes  | Brut      | Amort. & dépréc. | Net<br>31/12/2025 | Net<br>31/12/2024 |
|---|-----------|------------------|-------------------|-------------------|
| Frais d'établissement (I)   |           |                  |                   |                   |
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES   |           |                  |                   |                   |
| Frais de développement  |           |                  |                   |                   |
| Donations temporaires d'usufruit  |           |                  |                   |                   |
| Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires |           |                  |                   |                   |
| Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes                     |           |                  |                   |                   |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES   |           |                  |                   |                   |
| Terrains  | 15 245    |                  | 15 245            | 15 245            |
| 2115000 - TERRAINS BÂTIS  | 15 245    |                  | 15 245            | 15 245            |
| Constructions   | 1 078 206 | 164 100          | 914 105           | 15 472            |
| 2131000 - BÂTIMENTS   | 137 204   |                  | 137 204           | 137 204           |
| 2131200 - LEGS FERRERO - MAISON À LA CIOTAT                                     | 900 000   |                  | 900 000           |                   |
| 2135000 - INSTALLATIONS GÉNÉRALES - AGENCEMENTS - AMÉNAGEMENTS DES CO...        | 41 002    |                  | 41 002            | 41 002            |
| 2813100 - AMORTISSEMENTS BÂTIMENTS  |           | 137 204          | -137 204          | -137 204          |
| 2813500 - AMORTISSEMENTS INSTALLATIONS GÉNÉRALES AGENCEMENTS AMÉNAGE...         |           | 26 896           | -26 896           | -25 530           |
| Installations techniques, matériels et outillage industriels                    |           |                  |                   |                   |
| Autres immobilisations corporelles  | 29 018    | 26 995           | 2 023             | 2 947             |
| 2181000 - INSTALLATIONS GÉNÉRALES, AGENCEMENTS, AMÉNAGEMENTS DIVERS             | 13 187    |                  | 13 187            | 13 187            |
| 2183000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE                           | 11 961    |                  | 11 961            | 11 961            |
| 2184000 - MOBILIER  | 3 870     |                  | 3 870             | 3 870             |
| 2818100 - AMORTISSEMENTS INSTALLATIONS GÉNÉRALES, AGENCEMENTS, AMÉNAG...        |           | 13 187           | -13 187           | -13 187           |
| 2818300 - AMORTISSEMENTS MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE            |           | 11 818           | -11 818           | -11 635           |
| 2818400 - AMORTISSEMENTS MOBILIER   |           | 1 990            | -1 990            | -1 249            |
| Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes                       |           |                  |                   |                   |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés                         |           |                  |                   |                   |
| IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES   |           |                  |                   |                   |
| Participations et créances rattachées   |           |                  |                   |                   |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille                                |           |                  |                   |                   |
| Autres titres immobilisés   |           |                  |                   |                   |
| Prêts   |           |                  |                   |                   |
| Autres immobilisations financières  |           |                  |                   |                   |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)   | 1 122 469 | 191 096          | 931 373           | 33 664            |
| STOCKS ET EN-COURS  |           |                  |                   |                   |
| Matières premières et autres approvisionnements                                 |           |                  |                   |                   |
| En-cours (biens et services)  |           |                  |                   |                   |
| Produits intermédiaires et finis  |           |                  |                   |                   |
| Marchandises  | 4 600     |                  | 4 600             | 2 710             |
| 3711000 - STOCK REVUES AGORA  | 4 600     |                  | 4 600             | 2 710             |
| Avances et acomptes sur commandes   |           |                  |                   |                   |
| CRÉANCES  |           |                  |                   |                   |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés                                  |           |                  |                   |                   |
| Créances reçues par legs ou donations   |           |                  |                   |                   |
| Autres créances   |           |                  |                   |                   |
| Charges constatées d'avance   |           |                  |                   | 6 070             |
| 4860000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE   |           |                  |                   | 6 070             |
| VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT   |           |                  |                   |                   |
| Actions propres   |           |                  |                   |                   |
| Autres titres   |           |                  |                   |                   |

| Postes  | Brut      | Amort. & dépréc. | Net<br>31/12/2025 | Net<br>31/12/2024 |
|---|-----------|------------------|-------------------|-------------------|
| Instruments financiers à terme et jetons détenus        |           |                  |                   |                   |
| Disponibilités  | 939 788   |                  | 939 788           | 929 703           |
| 5121001 - CIC - CIC - COMPTE COURANT                    | 20 386    |                  | 20 386            | 22 566            |
| 5121002 - CIC - CIC - LIVRET OBNL                       | 603 961   |                  | 603 961           | 594 206           |
| 5121003 - LA BANQUE POSTALE - LBP - COMPTE COURANT      | 14 505    |                  | 14 505            | 17 652            |
| 5121004 - LA BANQUE POSTALE - LBP - LIVRET A            | 81 760    |                  | 81 760            | 80 033            |
| 5121005 - LA BANQUE POSTALE - LBP - COMPTE SUR LIVRET   | 219 052   |                  | 219 052           | 215 223           |
| 5311000 - CAISSE EN MONNAIE NATIONALE                   | 124       |                  | 124               | 24                |
| TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)                             | 944 388   |                  | 944 388           | 938 483           |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)         |           |                  |                   |                   |
| Primes de remboursement des emprunts (V)                |           |                  |                   |                   |
| Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI) |           |                  |                   |                   |
| TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)                | 2 066 857 | 191 096          | 1 875 761         | 972 147           |

Bilan passif détaillé

| Postes  | 31/12/2025       | 31/12/2024     |
|---|------------------|----------------|
| <b>FONDS PROPRES</b>                                    |                  |                |
| <b>Fonds propres sans droits de reprise</b>             | 254 013          | 254 013        |
| Fonds propres statutaires                               | 254 013          | 254 013        |
| 101001 - FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REP            | 254 013          | 254 013        |
| Fonds propres complémentaires                           |                  |                |
| <b>Fonds propres avec droit de reprise</b>              |                  |                |
| Fonds statutaires                                       |                  |                |
| Fonds propres complémentaires                           |                  |                |
| Écarts de réévaluation                                  |                  |                |
| <b>RÉSERVES</b>   |                  |                |
| Réserves statutaires ou contractuelles                  |                  |                |
| Réserves pour projets de l'entité                       |                  |                |
| Autres réserves   |                  |                |
| Report à nouveau  | 711 952          | 399 119        |
| 110000 - REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDITEUR OU DÉBITEUR) | 711 952          | 399 119        |
| Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)              | 905 977          | 312 833        |
| Fonds propres consommables                              |                  |                |
| Subventions d'investissement                            |                  |                |
| Provisions réglementées                                 |                  |                |
| <b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>                          | <b>1 871 942</b> | <b>965 965</b> |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations               |                  |                |
| Fonds dédiés  |                  |                |
| <b>TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)</b>              |                  |                |
| Provisions pour risques                                 |                  |                |
| Provisions pour charges                                 |                  |                |
| <b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>                           |                  |                |
| Emprunts obligataires convertibles                      |                  |                |
| Autres emprunts obligataires                            |                  |                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  |                  |                |
| Emprunts et dettes financières diverses                 |                  |                |
| Instruments financiers à terme                          |                  |                |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours        |                  |                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                | 3 819            | 5 623          |
| 401000 - FOURNISSEURS                                   | 3 819            | 5 623          |
| Dettes fiscales et sociales                             |                  |                |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         |                  |                |
| Autres dettes   |                  |                |
| Produits constatés d'avance                             |                  | 560            |
| 487000 - PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE                    |                  | 560            |
| <b>TOTAL DETTES (IV)</b>                                | <b>3 819</b>     | <b>6 183</b>   |
| Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V) |                  |                |
| <b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>             | <b>1 875 761</b> | <b>972 147</b> |

Compte de résultat détaillé

| Postes  | 2025                     | 2024                     |
|---|--------------------------|--------------------------|
| <strong>PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>  |                          |                          |
| Cotisations   |                          |                          |
| Ventes de biens   |                          |                          |
| Dont ventes de dons en nature   |                          |                          |
| Ventes de prestations de services   | 957 686                  | 384 082                  |
| 706100 - COTISATIONS  | 34 199                   | 36 873                   |
| 706200 - EXPOSITIONS  | 4 140                    | 5 165                    |
| 706210 - LOCATION DE SALLE  | 600                      | 900                      |
| 706215 - EDITIONS   | 15 620                   | 25 058                   |
| 706220 - CONCOURS   | 2 949                    | 3 108                    |
| 706300 - DONS ET LEGS   | 900 178                  | 312 977                  |
| Dont parrainages  | 900 178                  | 312 977                  |
| 706300 - DONS ET LEGS   | 900 178                  | 312 977                  |
| Produits de tiers financeurs  |                          |                          |
| Concours publics et subventions d'exploitation  |                          |                          |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable                     |                          |                          |
| Ressources liées à la générosité du public  |                          |                          |
| Dons manuels  |                          |                          |
| Mécénat   |                          |                          |
| Legs, donations et assurance-vie  |                          |                          |
| Contributions financières   |                          |                          |
| Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles                      |                          |                          |
| Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions                                  |                          |                          |
| Utilisations des fonds dédiés   |                          |                          |
| Autres produits   | 1                        |                          |
| 758000 - INDEMNITÉS ET AUTRES PRODUITS (ANCIENNEMENT PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE) | 1                        |                          |
| <strong>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</strong>                                    | <strong>957 687</strong> | <strong>384 082</strong> |
| <strong>CHARGES D'EXPLOITATION</strong>   |                          |                          |
| Achats de marchandises  |                          |                          |
| Variation de stocks   | -1 890                   | -910                     |
| 603700 - VARIATION DES STOCKS DE MARCHANDISES   | -1 890                   | -910                     |
| Autres achats et charges externes   | 56 951                   | 73 011                   |
| 604000 - ACHATS D'ÉTUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES                                       | 19 069                   | 33 796                   |
| 604100 - ACHATS ROUTAGES  | 2 048                    | 3 111                    |
| 606100 - FOURNITURES NON STOCKABLES - EAU, ÉNERGIE  | 196                      |                          |
| 606110 - EDF  | 1 893                    | 2 099                    |
| 606400 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES  | 1 070                    | 1 982                    |
| 614000 - CHARGES LOCATIVES ET DE COPROPRIÉTÉ  | 3 794                    | 9 295                    |
| 615200 - ENTRETIEN ET RÉPARATIONS SUR BIENS IMMOBILIERS                                   |                          | 785                      |
| 615600 - MAINTENANCE  | 240                      | 120                      |
| 616000 - PRIMES D'ASSURANCES  | 1 824                    | 1 136                    |
| 618100 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE   |                          | 298                      |
| 622600 - HONORAIRES   | 4 099                    | 3 886                    |
| 623300 - FOIRES ET EXPOSITIONS  | 1 005                    | 2 390                    |
| 625100 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS  | 3 080                    | 4 635                    |
| 625700 - RÉCEPTIONS   | 12 994                   | 4 221                    |
| 626200 - TÉLÉPHONE ET INTERNET  | 883                      | 888                      |
| 626500 - FRAIS POSTAUX  | 4 431                    | 3 795                    |
| 627000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS  | 325                      | 274                      |
| 628100 - CONCOURS DIVERS - COTISATIONS  |                          | 300                      |
| Aides financières   |                          |                          |

| Postes  | 2025           | 2024           |
|---|----------------|----------------|
| Impôts, taxes, et versements assimilés  | 1 809          | 2 002          |
| 635120 - TAXES FONCIÈRES  | 1 809          | 1 768          |
| 635130 - AUTRES IMPÔTS LOCAUX   |                | 234            |
| Salaires  | 1 104          | 1 080          |
| 641100 - SALAIRES, APPOINTEMENTS  | 1 104          | 1 080          |
| Cotisations sociales  | 727            | 649            |
| 645100 - COTISATIONS À L'URSSAF   | 727            | 649            |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions                             | 2 291          | 2 207          |
| 681120 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES  | 2 291          | 2 207          |
| Sur immobilisations : dotations aux amortissements  |                |                |
| Sur immobilisations : dotations aux dépréciations   |                |                |
| Sur actif circulant : dotations aux provisions  |                |                |
| Reports des fonds dédiés  |                |                |
| Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées                                |                |                |
| Autres charges  | 3 438          | 7 448          |
| 651600 - DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCTION   | 3 358          | 7 448          |
| 658000 - PÉNALITÉS ET AUTRES CHARGES (ANCIENNEMENT CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE)      | 80             |                |
| <b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>  | <b>64 430</b>  | <b>85 487</b>  |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>   | <b>893 257</b> | <b>298 595</b> |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>  |                |                |
| De participations   |                |                |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                                 |                |                |
| Autres intérêts et produits assimilés   | 15 311         | 14 750         |
| 768000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS   | 15 311         | 14 750         |
| Reprises sur dépréciations et provisions  |                |                |
| Différences positives de change   |                |                |
| Produits des immobilisations financières cédées   |                |                |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie  |                |                |
| <b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>  | <b>15 311</b>  | <b>14 750</b>  |
| <b>CHARGES FINANCIÈRES</b>  |                |                |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions                             |                |                |
| Intérêts et charges assimilées  |                |                |
| Différences négatives de change   |                |                |
| Valeurs comptables des immobilisations financières cédées                                     |                |                |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie |                |                |
| <b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>   |                |                |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>  | <b>15 311</b>  | <b>14 750</b>  |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>                                      | <b>908 568</b> | <b>313 345</b> |
| Produits exceptionnels (V)  |                |                |
| Charges exceptionnelles (VI)  |                |                |
| <b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>   |                |                |
| Participation des salariés aux résultats (VII)  |                |                |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)   | 2 590          | 512            |
| 695000 - IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES   | 2 590          | 512            |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>   | <b>972 998</b> | <b>398 832</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>  | <b>67 021</b>  | <b>85 998</b>  |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>  |                |                |
| Dons en nature  |                |                |

| Postes  | 2025    | 2024    |
|---|---------|---------|
| Prestations en nature                                 |         |         |
| Bénévolat   |         |         |
| TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE             |         |         |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE       |         |         |
| Secours en nature                                     |         |         |
| Mises à disposition gratuite de biens                 |         |         |
| Prestations en nature                                 |         |         |
| Personnel bénévole                                    |         |         |
| TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE |         |         |
| RÉSULTAT DE L'EXERCICE                                | 905 977 | 312 833 |



# Annexe



# Préambule

## Introduction

### Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **1 875 760,86 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **905 977,45 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

La SOCIETE DES POETES FRANÇAIS est une association régie par les disposition de la loi française (Loi dite 1901), déclarée auprès de la Préfecture de Paris et reconnue d'utilité publique depuis le 23 Octobre 2003. Elle a pour objet la promotion de la poésie française en France et à l'étranger.

### Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06 ;
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

| Type d'immobilisation                          | Durée d'amortissement |
|--|-----------------------|
| <b>Bâtiments, installations et agencements</b> |                       |
| Bâtiments commerciaux                          | 20 à 50 ans           |
| Bureaux  | 25 ans                |
| Agencements                                    | 10 ans                |
| Mobilier                                       | 10 ans                |
| Travaux  | 5 à 10 ans            |
| <b>Matériel et outillage</b>                   |                       |
| Matériel                                       | 6,5 à 10 ans          |
| Outillage                                      | 5 à 10 ans            |
| <b>Autres immobilisations corporelles</b>      |                       |
| Matériel de transport                          | 5 ans                 |
| Matériel informatique                          | 3 à 5 ans             |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>           |                       |
| Logiciels                                      | 1 à 3 ans             |
| Brevets  |                       |
| Autres   |                       |

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

## Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

## Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédant la clôture de l'exercice.

Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

## Changements de méthodes

### Changement de réglementation comptable

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, **SOCIETE DES POETES FRANCAIS** présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

# Postes du bilan et du compte de résultat

## Informations relatives au compte de résultat

### Legs, donations et assurances-vie

| Rubriques   | Montant |
|---|---------|
| Produits  |         |
| Perçu au titre d'assurances-vie   |         |
| Legs ou donations - art. 213-9  | 900 000 |
| Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés             |         |
| Reprise des dépréciations d'actifs reçus pas legs ou donations destinés à être cédés  |         |
| Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations                             |         |
| TOTAL   | 900 000 |
| Charges   |         |
| Valeur nette des biens reçus par legs ou donations destonés à être cédés              |         |
| Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés |         |
| Report en fonds reportés liés aux legs ou donations                                   |         |
| TOTAL   |         |
| TOTAL GÉNÉRAL   | 900 000 |

En 2024 l'association a perçue en leg une maison à la Ciotat, valorisée à 900 000 euros, comptabilisée au 1er janvier 2025.  
Ce bien valorisée 900 000 euros est actuellement mis en ventes.



## **ATLANTIC PARTNERS PARIS**

SIREN : 487801664

9 VILLA WAGRAM SAINT HONORE 233 RUE DU FAUBOURG SAINT HONORE, 75008 PARIS 8